FACOLTÀ DI LETTERE CRISTIANE E CLASSICHE

MATADI MANDINDI Ioannes Iacobus, Linguae Latinae Ars Docendi In Populari Re 
Publica Congolensi. Animadversiones Pertinentes Ad Rerum Historiam Et Vsum Libro-
rum.

Dissertatione iam confecta, licet nobis dicere responsa esse inventa, pro viribus nostris, 
initialibus quaestionibus. Quae responsa gradatim claruerunt per tria capita tractata et 
primum ex Congolensium rerum historia, prospectu super hominum societate adhibito. 
Belgi enim coloni voluerunt instituere quosdam pueros qui munera auxiliaria susceperent 
in republica administranda. Cura pueros instituendi concredita est, Leopoldo II rege Bel-
garm iubente, missionariis Catholicis qui, ad nuntium evangelicum evulgandum, cordi 
utique habebant ut tirones formarentur ad sacra utque hanc per causam Linguam Latinam 
penitus ediscerent. Ad quod conficiendum respublica Belgica et Sancta Sedes Romana 
pactum iniverunt anno MCMVI. Quod cum pactum, iuxta placita chartae quae dicebatur 
colonialis quaeque per tunc temporis moderabutur negotia coloniae, aliis statutis per an-
norum decursus esset locupletatum, ludi et gymnasia instituebantur adeo ut ratio educandi 
tandem sit constituta. Emancipatione a Belgis instaurata, Congi respublica plurima inivit 
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incepta ad augendam rationem instituendi pueros. Attamen multis discriminibus mutatio 
rerum societatem et rempublicam affecit ita ut tota instituendi ratio graviter infirmaretur, 
quamvis multae leges perperam constituerentur. 
Tum secundo in capite perpendimus rationem studiorum Litterarum primum in semina-
riiis minoribus, quae iure meritoque habentur sedes primaeva Latini sermonis docendi, 
deinde iuxta legem promulgatam anno MCMLIII. Cum Congum libertatem sibi vindicas-
set, moderatores institutionis nationalis alias legem proderunt quae mutaverunt rationem 
etiam Latini sermonis docendi, annis MCMLI, MCMLXXXVII (quae lex manavit ex 
lege ampliore de institutione), anno tandem MMVIII. Quas leges perpendimus explo-
rantes quae constituerint quoad rationem educandi, argumenta disciplinae tractanda, tem-
pus scholis Latinis tribuendum.
Tertio in capite vestigavimus de libris manualibus adhibitis, qui, nostra sane opinione, ha-
bendi sunt subsidia praecipua nec secus ac methodus usurpanda. Quapropter octo libros 
sumus scrutati qui adhibentur discipulis audientibus scholas III et IV anni studiorum cur-
riculi. Quorum libri exploravimus diligenter, pro viribus nostris, argumenta proposita, ar-
tem grammaticalem, methodum et lexicon. Nec praetermisimus quin ostenderemus quo-
modo libri accommodarent praeceptis legis nationalis de Lingua Latina docenda. Quod 
fecimus quia in scholis I et II anni munus magistri maius pondus certe habet.
Viris doctis Congolensibus Lingua Latina manet signum et documentum doctrine perinde 
ac lingua divina eruditorum. Ignorantia ergo Latini sermonis prohibet ne viri sane docti 
habeantur et coetibus eruditorum probe adiungantur.